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Úvod

Tématem této diplomové práce je návrh marketingového plánu vybrané společnosti.

Téma bylo zvoleno zejména z toho důvodu, že je stále pro některé společnosti, zejména

na trhu B2B, marketing pouze opomíjeným výdajem a o marketingových aktivitách

neuvažují v širším kontextu. Často se jedná o okrajovou část plánu, do které majitelé a

ředitelé společností neradi investují. Je však dokázáno, že společnosti, které se

marketingem systematicky zabývají, mají lepší ekonomické výsledky.

Návrh marketingového plánu bude zpracován pro společnost EXON s.r.o., která působí

v oblasti informačních a komunikačních technologií. Společnost si v poslední době stále

více uvědomuje absenci marketingového plánu a ráda by začlenila komplexní

marketingové plánování do své celopodnikové strategie. Doposud se marketingem ve

společnosti nikdo systematicky nezabýval, což může být právě jedna z příčin klesajících

tržeb, kterým v posledních letech společnost čelí.

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout společnosti takový marketingový plán,

který bude moci uplatnit v praxi a pomůže jí dosáhnout vytyčených cílů. Dílčím cílem

je analýza současných marketingových nástrojů, aby bylo možné zjistit, jak efektivně

jsou tyto nástroje ve společnosti využívány a zda je zde prostor pro zlepšení a pro

využití nástrojů nových.

Jelikož společnost EXON s.r.o. podniká na trhu B2B, bude dalším dílčím cílem práce

nalézt prvky, jimiž se B2B trh odlišuje od spotřebního trhu a aplikovat je v praktické

části diplomové práce. B2B marketing představuje prodej produktů či služeb dalším

podnikům, vládním institucím či jiným organizacím. Přestože jsou v dnešní době

dokonale známy nástroje a postupy marketingu zaměřeného na spotřebitele, o B2B trhu

se mluví daleko méně a velice sporadicky se objevují aktuální novinky z této oblasti.

Proto i z tohoto důvodu bude věnována v teoretické části pozornost specifikům B2B

trhu.

Celkovým výstupem diplomové práce bude návrh marketingového plánu včetně

akčního programu a rozpočtu s ohledem na možnosti a potřeby společnosti.
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1 Metodika práce

Základem diplomové práce je prostudování českých i zahraničních odborných publikací

a článků, pomocí nichž byla provedena rešerše v teoretické části diplomové práce a

které jsou východiskem pro praktickou část. Dalším neméně důležitým zdrojem

informací byly rozhovory s ředitelem společnosti a dalšími klíčovými zaměstnanci.

Konkrétně se jednalo o dva rozhovory s ředitelem společnosti, s panem Ing. Radkem

Chramostou, které proběhly 12. května a 30. května 2014. Dílčí informace týkající se

současných marketingových aktivit byly poskytnuty Mgr. Kateřinou Vlčkovou, která

zastává pozici office manažerky, a to 10. listopadu 2014 a 5. ledna 2015. Informace o

obchodu a prodeji byly získány prostřednictvím rozhovoru s obchodním ředitelem,

panem Ing. Thomasem Novickým dne 1. prosince 2014.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a skládá se celkem z osmi kapitol.

První čtyři kapitoly jsou čistě teoretické a jsou východiskem pro praktickou část, jíž

jsou věnovány další čtyři kapitoly.

Úkolem teoretické části je zjistit, co vše je potřeba pro sestavení marketingového plánu

a co se pod tímto pojmem skrývá. Nejprve je věnována pozornost principům

strategického marketingu. Důraz je kladen na význam strategického marketingu a

porovnání procesů strategického marketingového plánování. Dílčí podkapitola se dále

zabývá specifiky B2B trhu ve srovnání se spotřebním trhem. Jádrem teoretické části je

podrobné vysvětlení první etapy strategického marketingového plánování, kterou je

plánovací etapa. V rámci této kapitoly je naznačen postup tvorby marketingového

plánu, který začíná definováním poslání a vize společnosti, pokračuje marketingovou

situační analýzou, ze které plyne SWOT analýza, dále se zabývá vytyčením firemních a

marketingových cílů a vymezením příslušných strategií. Tato etapa je zakončena

stanovením rozpočtu. Na plánovací etapu plynule navazuje realizační a kontrolní etapa

strategického marketingového plánování, které společně uzavírají teoretickou část

práce. Praktická část poté využívá poznatků z teoretické části a aplikuje je na prostředí

společnosti EXON s.r.o. s ohledem na trh, na kterém působí, na obor podnikání a na

potřeby společnosti.
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Veškeré potřebné informace k vypracování teoretické části byly čerpány z odborné

literatury, která je uvedena na konci práce. K získání informací pro praktickou část byly

využity tyto metody - pozorování, řízený rozhovor, analýza a dedukce.
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2 Principy strategického marketingu

2.1 Definice marketingu

Existuje mnoho definic marketingu a stále se vedou spory o to, co se pod tímto pojmem

skutečně skrývá. Definice dle McDonalda a Wilsona [11, s. 20] říká, že „marketing je

proces:

 kterým definujeme trhy,

 jímž kvantifikujeme potřeby jednotlivých skupin zákazníků (segmentů) v rámci

těchto trhů,

 skrze který určujeme hodnoty, jimiž tyto potřeby uspokojíme,

 jehož prostřednictvím předáváme tyto hodnoty všem lidem v organizaci, kteří

jsou zodpovědní za jejich naplnění, a dosahujeme toho, že v rámci celého

procesu přijmou daní lidé své role,

 díky kterému jednotlivci plní při tvorbě daných hodnot své příslušné úlohy,

 jímž monitorujeme hodnoty, které jsme zákazníkům opravdu předali.“

Autoři Kotler a Keller [10, s. 35] rozlišují marketing z pohledu společnosti nebo

managementu. Definice těchto autorů vymezuje marketing jako „společenský proces,

jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co potřebují a chtějí cestou

vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“

Výstižná, avšak poměrně formální, je definice dle Americké marketingové asociace,

která říká, že „marketing je aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření,

komunikaci, dodání a směnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a celou veřejnost.“ [39]

Pro všechny tyto definice je společné to, že marketing je proces či aktivita, kterou lze

uspokojit potřeby lidí prostřednictvím směny. Za provedenou směnu lidé očekávají

určitou protihodnotu, která jim přinese daný užitek. Marketing je tedy potřeba chápat

jako ucelený soubor jednotlivých činností, v rámci kterého jedná velké množství

samostatných subjektů, jejichž snahou je spolupráce a časové i prostorové uspořádání

jejich aktivit. [1]
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Z uvedených definic lze hodnotit jako nevýstižnější a nejsrozumitelnější definici dle

Kotlera a Kellera. V definici McDonalda a Wilsona je však potřeba vyzdvihnout to, že

poukazují na určení hodnoty, díky které se uspokojí potřeba zákazníka. Právě tvorbou

hodnoty pro zákazníka se podnik může odlišit od konkurence a být o krok napřed.

2.2 Strategický marketing

Před vysvětlením samotného pojmu strategický marketing je důležité odlišit od sebe

strategické řízení a strategický marketing. Mezi těmito pojmy je úzká vazba. Strategický

marketing sbírá a analyzuje informace o trzích, o konkurenci, formuluje marketingové

strategie, a tím vlastně připravuje podklady pro strategická rozhodnutí. Dnes už si firmy

uvědomují, že marketing není jen prodej a začínají uplatňovat marketingové řízení, což

ve své podstatě znamená řízení poptávky tak, aby firma dosáhla svých cílů. [5]

Hlavním úkolem marketingu je vytvořit dlouhodobé a prospěšné vazby mezi firmou a

veřejností, která je určitým způsobem s firmou spjatá. Vzhledem k rychle se měnícímu

prostředí, chování zákazníka či rychlému vývoji firem je potřeba měnit i marketing.

V současné době již nestačí, aby se marketingoví manažeři věnovali jen každodenním

problémům, ale je důležité, aby se zabývali strategickými úvahami. Pokud toto

marketingoví manažeři nečiní, zůstanou jen v závěsu ostatních firem, které se budou

rychle vzdalovat. [5]

Strategický marketing je jednou z vývojových fází marketingu. Je možné ho dle

Horákové [4, s. 15] popsat jako „proces, který je spojený zejména s vypracováním

analýz faktorů vnitřních podmínek a stránek podniku, analýz faktorů příležitostí a

ohrožení podniku, analýz faktorů konkurence, s participací na vytvoření souboru cílů

podniku a na formulování podnikových strategií pro jejich dosažení, se stanovením


[…]


k určení marketingových cílů a vymezení plánu k jejich dosažení. Dále je věnována

pozornost shrnutí specifik B2B trhu a zajímavým výsledkům výzkumu agentury B-

Inside. Ta provedla mezi B2B firmami výzkum, jehož výsledky potvrzují fakt, že

marketingově orientované firmy skutečně dosahují lepších ekonomických výsledků.

S ohledem na stanovené zásady byla v praktické části provedena analýza stávajících

marketingových nástrojů. Na základě provedené analýzy bylo společnosti doporučeno

oživit webové stránky novým designem a zaměřit se na obsah webových stránek, a to

zejména na zjednodušení popisů produktů a služeb. Je potřeba si uvědomit, že i přesto,

že je zákazníkem Exonu jiná společnost, vždy za ni budou vystupovat konkrétní lidé.

Na webových stránkách mohou hledat informace, jak IT odborníci zákaznické firmy,

tak finanční či obchodní ředitelé nebo i jiní zaměstnanci. Proto je potřeba přizpůsobit

obsah stránek všem těmto osobám. Obsah je obecně důležitý pro jakýkoliv

marketingový komunikační kanál, aby byl úspěšný a pomáhal společnosti dosáhnout

vytyčených cílů.

V rámci jednotlivých kroků tvorby marketingového plánu byla větší pozornost

věnována situační analýze. Je to zejména z toho důvodu, že se společnost podobné

analýze pravidelně nevěnuje a komplexně nehodnotí dění v prostředí společnosti.

Prostřednictvím této analýzy byly identifikovány zásadní silné a slabé stránky

společnosti, příležitosti a hrozby. Jednou ze slabých stránek společnosti je právě

absence marketingového plánu. Již delší dobu tento fakt společnost pociťuje na svých

klesajících tržbách a také ve srovnání s konkurencí, u které má Exon pocit, že je stále o

krok napřed.

Na základě stanovených firemních cílů byla pro společnost navržena strategie, která se

odvíjí jako příběh a skládá ze základních pilířů, kterými jsou dobře proškolení

zaměstnanci, rozšíření portfolia produktů a služeb o nové produkty, prvky odlišení se od
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konkurence a strategie růstu. Spojovacím prvkem této strategie je exkluzivní péče o

zákazníky.

Na firemní cíle navazují v práci specifické marketingové cíle, které jsou postupně

implementovány do jednotlivých prvků marketingového mixu. V rámci produktové

strategie je představen nový produkt pro veřejnou správu a soukromý sektor. Pro

veřejnou správu bude uveden na trh produkt „Exon Start“, který reaguje na novelu

živnostenského zákona a řeší potřebu živnostenských úřadů digitalizovat dokumenty.

Produkt je doprovázen návrhem loga a sloganem: „Ten správný čas nastartovat

digitalizaci dokumentů s Exonem“. I pro soukromý sektor je přichystán nový produkt, a

to „Exon Follower“, jehož smyslem je zrychlit a zjednodušit oběh veškerých

dokumentů v obchodních procesech podniků. Exon zákazníkům představí plně funkční

systém elektronické správy dokumentů, který obohatí svými dlouholetými zkušenostmi

v oblasti Document Management System. Pro tento produkt je v práci také navrženo

logo a doprovází ho jednoduchý a výstižný slogan.

Cílem komunikační strategie je „dostat se blíže ke svým zákazníkům“. Součástí této

strategie je návrh nových komunikačních kanálů, kterých by Exon mohl využít. Jedná

se o veletrhy, které jsou tradičním a osvědčeným marketingovým nástrojem B2B firem.

Dále je to pořádání zákaznických dnů, různých workshopů a seminářů jak pro

zákazníky, tak pro širokou veřejnost. Komunikační strategii zároveň doplní PR články

v odborných časopisech.

Součástí návrhu marketingového plánu je i přesný harmonogram jednotlivých aktivit

jako součást akčního programu a v neposlední řadě návrh způsobu hodnocení kontroly

plnění cílů pomocí indikátorů výkonnosti. Tímto posledním krokem je návrh

marketingového plánu úplný a byl splněn cíl diplomové práce.
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Diplomová práce se zabývá návrhem marketingového plánu společnosti EXON s.r.o.,

která se pohybuje na trhu B2B. Hlavním cílem práce je navrhnout takový marketingový

plán, který bude moci společnost uplatnit v praxi a pomůže jí dosáhnout stanovených

cílů. Aby byl hlavní cíl práce splněn, je kladen důraz na analýzu současných

marketingových nástrojů a také na marketingovou situační analýzu. Právě marketingová

situační analýza je východiskem pro vytyčení firemních a marketingových cílů. Tyto

cíle jsou promítnuty do marketingových strategií, které je možné realizovat pomocí

akčního programu. Toto téma má ukázat, jak je marketingové plánování pro podniky

důležité a je potřeba ho začlenit do celopodnikové strategie. Výstupem práce je

komplexní návrh marketingového plánu podniku včetně akčního plánu a rozpočtu

s ohledem na možnosti a potřeby společnosti.
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ROHLOVÁ, Simona. Proposal of marketing plan in selected company. Master´s

Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 101 p.,
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Key words: marketing, marketing plan, B2B market, situational analysis

This thesis focuses on the proposal of a marketing plan for the company EXON ltd,

which operates in the B2B market. The main aim of the thesis is to propose such

marketing plan the company will be able to put into practice and thus help to achieve its

goals. To reach the main aim the thesis focuses on the analysis of current marketing

mechanism and marketing situational analysis. Marketing situational analysis is the

basis for defining company and marketing objectives. These objectives are reflected in

the marketing strategies that can be executed by the action program. The topic was

chosen to prove that marketing planning is important for business and it needs to be

incorporated into the company strategy. The outcome of this thesis is a comprehensive

proposal of a marketing plan including an action plan and a budget, while considering to

the possibilities and needs of the company.