HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Simona Rohlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Návrh marketingového plánu vybrané firmy
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka zpracovala podrobný návrh marketingového plánu na následující období s respektováním všech požadavků na jeho vytvoření a zohledněním interních i externích vlivů, které jej ovlivňují. Přestože práce jako celek působí kompaktně a výstupy práce jsou jistě uplatnitelné do praxe, mám k práci několik drobných připomínek. Z těch formálních je to skutečnost, že literatura uvedená v zadání práce není v plném rozsahu využita během zpracování práce. Rovněž členění do kapitol se na některých místech jeví jako nelogické, např. kap. 5.2 by neměla být na stejné úrovni jako kap. 5.1, ale měla by být její součástí, stejně tak kap. 6.3 by měla být součástí kap. 6. 2 Velmi pozitivně hodnotím rozsah práce. V kap. 6.2 je třeba si ujasnit některé pojmy jako "ICT služby", "investice do software" a porovnat je s tržbami vybrané společnosti - závěry v posledním odstavci na str. 61 zdůvodňující pokles tržeb doznívající recesí a nezohledněním telekomunikační činnosti se mi jeví jako neopodstatněný, pakliže si podrobněji prostudujeme vývoj tržeb v ICT službách a investice do softwaru v této kapitole. Na str. 67 je zpracováno krátké srovnání s vybraným konkurentem - tato část by měla být rozpracována na úroveň benchmarkingu tak, aby z tohoto srovnání vyplynuly výstupy využitelné pro další rozvoj společnosti. U matic IFE a EFE postrádám podrobnější pojednání o výstupech a rovněž

pojednání o nastavení vah a stupně vlivu. Navržená loga pro nové dva produkty bych se snažila sjednotit min. co do typu písma, aby označení všech produktů drželo stejnou linii. Přes výše zmíněné nedostatky hodnotím práci a její využití pro praxi za výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Reagujte na připomínku výše v textu týkající se hodnocení poklesu tržeb společnosti EXON s.r.o. v posledních letech, zkuste najít i jiné důvody tohoto poklesu.
2. Krátce vysvětlete, jakým způsobem nejčastěji získává společnost konkrétní zákazníky (resp. zakázky). Tento fakt zasad'te do Vámi navrženého marketingového plánu pro následující období.

V Plzni, dne 28.4.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).